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Abstrakt:

Práce se věnuje problematice nabídky prodejních automatů a bufetů v prostorách

základních škol. Je zaměřená na rozsah vlivu nabídky na stravovací zvyklosti žáků druhého

stupně základních škol. Do porovnání dává stravovací zvyklosti a celkový životní styl dětí

z majoritní populace a romských dětí ze sociálně vyloučených lokalit. Zásadním počinem

v České republice byla v roce 2016 tzv. pamlsková vyhláška, uvádějící normy pro potraviny

a nápoje, které lze na základních školách žákům nabízet.

Cílem bakalářské práce je popsat stravovací zvyklosti žáků 8. a 9. tříd na

Chomutovsku a zjistit, jakou roli hrají v životním stylu dětí automaty a bufety ve školách.

Do kontextu jsou dána specifika stravovacích zvyklostí romské populace ze sociálně

vyloučených lokalit. Pro výzkum byl použit dotazník sestavený přímo pro účely bakalářské

práce. Dotazník vyplňovali žáci 8. a 9. tříd ve školách na Chomutovsku. Respondenty tvořili

žáci z různých typů škol, které jsou v práci porovnávány. Bylo zjištěno, že i přes regulaci

nabídky v automatech pamlskovou vyhláškou se podle žáků v některých školách objevují

potraviny, které se zdají být s legislativou v rozporu. Tento jev byl zjištěn na školách, do

kterých dochází vyšší počet romských žáků. Bylo potvrzeno, že žáci často vynechávají

snídaně, málo využívají stravování ve školních jídelnách, do svého jídelníčku nezařazují

ryby a luštěniny, mají nedostatečný příjem ovoce a zeleniny a málo pohybové aktivity. Práce

také uvádí, že oproti roku 2016 poklesl zájem o nabídku potravin a nápojů z automatů a

bufetů. Zajímavým výstupem bylo, že žáci, kteří pravidelně snídají, mají vyšší pohybovou

aktivitu a pravidelně jedí ovoce a zeleninu, nakupují v automatech a bufetech méně.

Práce přispívá k získání přehledu o prvních vlivech pamlskové vyhlášky na

stravovací zvyklosti žáků. Mapuje vzorce chování žáků 8. a 9. tříd základních škol na

Chomutovsku a představuje roli automatů a bufetů v jejich stravovacích zvyklostech.

Klíčová slova: prodejní automaty a bufety – školní stravování – děti staršího školního věku

– stravovací zvyklosti – „pamlsková vyhláška“

Abstrakt:

This study is oriented on the issue of the offering of food machines and buffets in the

area of primaty schools. It is focused on the influence of the offering on eating habits of

pupils 2nd grade of primary school. To comparison it gives the eating habits and whole

lifestyle of children from majority population on one side and from gypsy families from

socially excluded localities on the other side. The essential act in Czech Republic was the so

called “Candy regulation” in 2016, which gives standards for food and drinks which are

allowed to be offered in schools.

The goal of this bachelor study is to describe eating habits of 8 and 9th grade pupils

in Chomutov region and to find out how important the food machines and buffets in schools

are for the lifestyle of kids. The specifics of eating habits of gypsy population from socially

excluded localities are given to the context. For the research was used a questionnaire made

specially for purposes of the bachelor study. The questionnaire was filled in by pupils of 8

and 9th grade pupils in Chomutov region. Respondents were from different schools which

are compared in the study. It was found out, that despite the “Candy regulation” forbidden

foods can still be found in schools. This was noticed in schools with bigger amount of gypsy

pupils. It was confirmed, that pupils skip breakfast, don’t use the school canteen a lot, don’t

eat fish and legume at all, don’t have enough of fruit, vegetable and sport. The study also

says that the interest in food machines and buffets went down in comparison with year 2016.

The interesting finding was, that pupils who have a breakfast regularly, have higher motion

activity and eat fruit and vegetable regularly, go to food machines and buffets less often.

The study contributes to get an overview of the first influence of “Candy regulation”

on eating habits of pupils. It conducts a survey of 8 and 9th grade pupils’ behavior in

Chomutov region and shows the role of food machines and buffets in their eating habits.

Keywords: food machines and buffets - school eating - secondary school aged

children - eating habits - “Candy regulation”

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí práce PhDr. Heleně Hnilicové, Ph.D. za odborné vedení,

cenné rady a připomínky. Za spolupráci při sběru dat děkuji všem zúčastněným ředitelům,

respondentům a jejich učitelům.

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................... 1

2. Vlivy působící na stravovací zvyklosti dítěte ............................................................ 3

2.1. Vliv vývojového období staršího školního věku ............................................ 3

2.2. Vliv rodiny na výživové zvyklosti dětí .......................................................... 5

2.3. Vliv základní školy na výživové zvyklosti dětí ............................................. 7

2.3.1. Vliv školního stravování na výživové zvyklosti dětí ....................................... 9

2.4. Vliv reklamy na výživové zvyklosti dětí...................................................... 12

3. Posuzování vývojového stavu dítěte staršího školního věku ................................... 13

3.1. Nutriční potřeba u dětí staršího školního věku ............................................. 13

3.1.1. Energie ........................................................................................................... 13

3.1.2. Makroživiny a vláknina ................................................................................. 13

3.1.3. Minerální látky a stopové prvky .................................................................... 15

3.1.4. Vitamíny ........................................................................................................ 16

3.1.5. Pitný režim ..................................................................................................... 16

3.2. Pohybová aktivita u dětí staršího školního věku .......................................... 17

3.3. Posuzování zdravého vývoje dítěte .............................................................. 17

3.4. Odchylky ve vývoji dítěte v souvislosti s výživou ....................................... 18

3.4.1. Nadváha a obezita u dětí staršího školního věku ........................................... 19

3.4.2. Nadváha a obezita u romské populace ze sociálně vyloučených lokalit ........ 20

3.4.3. Další poruchy příjmu potravy u dětí staršího školního věku ......................... 21

4. Životní styl dětí staršího školního věku ................................................................... 23

4.1. Stravovací a pohybové zvyklosti u dětí staršího školního věku ................... 23

4.2. Specifika zdravotního stavu a životního stylu romské populace ................. 24

5. Automaty a bufety ve školách .................................................................................. 27

5.1. Automaty a bufety v českých školách a jejich nabídka ............................... 27

5.2. Regulace automatů a bufetů ve vybraných zemích a v rámci Evropské unie

29

5.3. Regulace automatů a bufetů v České republice ........................................... 30

6. Empirická část .......................................................................................................... 33

6.1. Cíle šetření ................................................................................................... 33

6.2. Metodologie ................................................................................................. 34

6.3. Průběh šetření ............................................................................................... 34

6.4. Popis výzkumného vzorku ........................................................................... 35

6.5. Výsledky šetření ........................................................................................... 36

6.5.1. Základní stravovací zvyklosti a zdroje .......................................................... 36

6.5.2. Znalosti žáků o zdravé výživě ....................................................................... 43

6.5.3. Dostupnost a nabídka automatů a bufetů ve školách ..................................... 43

6.5.4. Využívanost automatů a bufetů na školách ................................................... 45

6.5.5. Kde by si žáci jídlo obstarali, kdyby ve škole neměli automat ani bufet ....... 47

6.5.6. Názor žáků na zdravou nabídku v automatech a bufetech ............................. 48

6.5.7. Vnímání změn v roce 2017 ............................................................................ 50

6.5.8. Vliv snídaní na využívání automatů a bufetů ................................................ 51

6.5.9. Zájem žáků o zdravější nabídku potravin a nápojů ....................................... 51

6.5.10. Postoj nenakupujících žáků k nabízeným potravinám a nápojům ................. 52

6.5.1. Vliv pohybové aktivity na využívání automatů a bufetů ............................... 53

6.5.2. Vliv konzumace ovoce a zeleniny na využívání automatů a bufetů .............. 54

7. Diskuse a závěry ...................................................................................................... 56

8. Seznam použité literatury: ........................................................................................ 64

1

1. Úvod

U dětské populace je sledován zvyšující se výskyt nadváhy a obezity. V utváření

stravovacích návyků dětí hraje roli mnoho vlivů. Hovoříme-li o dětech staršího školního

věku, je potřeba zmínit specifika daného vývojového období. Jedná se o období plné

rozporů, hledání vlastní identity, sexuálního dozrávání, zvýšeného emočního i sociálního

napětí. Dospívající se častěji stravují mimo domov a objevují se tendence k rizikovějšímu

chování. Na jedince má ovšem stále významný vliv také rodina, která rozhoduje o celkovém

rozvoji osobnosti dítěte. Z rodiny si dítě přináší základní vzorce chování, návyky a

dovednosti, které mohou mít jak pozitivní, tak i negativní vliv. Stravovací zvyklosti rodiny


[…]


130 žáků ze škol s větším počtem romských žáků v lokalitě sociálně vyloučené nebo

sociálním vyloučením ohrožené. Z celkového počtu 377 dotazníků bylo vyřazeno

8 dotazníků. Do výsledků šetření bylo zahrnuto celkem 368 dotazníků vyplněných žáky

8. a 9. tříd ze tří uvedených typů škol.

Při porovnávání výsledků z jednotlivých typů škol je důležité zmínit, že ve všech

třech typech škol není srovnatelný počet vybraných dotazníků a každou kategorii typu škol

zastupuje odlišný počet škol. Výsledky proto můžeme považovat pouze za orientační.

6.4. Popis výzkumného vzorku

Šetření se zúčastnilo celkem 377 žáků třech typů škol. Pro neúplnost bylo vyřazeno

8 dotazníků. Do výstupů práce bylo zahrnuto 369 dotazníků. Pohlaví respondentů uvádí

graf č. 1.

Graf č. 1 - Pohlaví respondentů (v procentech)

Šetření se zúčastnilo celkem 177 dívek (48 %) a 176 chlapců (48 %). 24 respondentů

(4 %) neuvedlo v dotazníku své pohlaví.

Základní biometrické údaje o respondentech jsou uvedeny v tabulce č. 2
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Tabulka č. 2 - Biometrické údaje o respondentech

Dívky a

chlapci

Pouze

dívky

Pouze

chlapci

Výběrová

škola

Běžná

škola

Škola s vyšším

počtem

romských žáků

Věk – průměr 14,5 4,4 14,5 14,0 14,4 14,6

Výška (v cm)

– průměr

167,4 163,5 171,3 169,6 166,8 167,4

Váha (v kg)

– průměr

58,9 53,9 63,8 58,5 59,8 57,7

BMI – průměr 21,0 20,2 21,7 20,3 21,5 20,6

Průměrný věk respondentů je 14,5 roku. U dívek 14,4, u chlapců 14,5. Sledována

byla výška a váha dotazovaných. Průměrná výška respondentů činí 167,4 cm,

63,8 kg. Průměrné BMI respondentů dosahuje 21,0. U dívek 20,2 a u chlapců 21,7.

Při porovnání tří typů škol se ve výsledku neobjevily výrazné rozdíly. Nejvyšší

průměrné BMI bylo shledáno na běžných školách (21,5). Nižší bylo dále ve školách s větším

počtem romských žáků (20,6) a nejnižší na školách výběrových (20,3). Oproti studii uvedené

v teoretické části práce v kapitole 3.2. se v tomto šetření neukázalo, že by žáci ve školách

s vyšším počtem romských žáků měli, oproti zbylým dotazovaným žákům, vyšší BMI.

6.5. Výsledky šetření

6.5.1. Základní stravovací zvyklosti a zdroje

V této kapitole můžeme sledovat, zda se dotazovaná skupina stravuje pravidelně, zda

využívá ke stravování školní jídelnu, a pokud ne, kde nejčastěji obědvá a jaké pokrmy.

Můžeme se také podívat, jak vypadá nejčastěji večeře žáků 8. a 9. tříd. V grafech také

uvidíme, do jaké míry zařazují respondenti do svých jídelníčků čerstvé ovoce a zeleninu. To

vše je možné porovnat ve třech uvedených typech škol.

Počet žáků, kteří do svého jídelníčku zařazují pravidelně snídani, nám ukazuje

graf č. 2.

Graf č. 2 - Počet žáků, kteří snídají (v procentech)
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Stejně jako ve studii HBSC, uvedené v kapitole 3.1. teoretické části práce, i zde

vidíme, že méně než polovina žáků (45 %), ze všech typů škol, zařazuje do svého jídelníčku

snídani každý den. Pouze někdy snídá 30 % žáků a 24 % žáků uvádí, že nesnídá. Na otázku

1 % žáků neodpovědělo.

Největší procento snídajících žáků je na výběrové škole (69 %). Následuje škola

s vyšším počtem romských žáků (44 %) a o něco nižší procento žáků, kteří snídají, je na

běžných školách (40 %). Lze říci, že více se liší výběrová škola od zbylých typů škol. Mezi

školami běžnými a školami s vyšším počtem romských žáků můžeme vidět jen nepatrný

rozdíl.

Jako nejčastější snídani žáci zařazují pečivo s máslem, se šunkou, salámem či sýrem.

Následují různé cereálie s mlékem, müsli, ovesné vločky s mlékem a mléčné výrobky. Mezi

snídaněmi se objevuje také sladké pečivo a sušenky. Někteří žáci dokonce zmiňovali, že si

ke snídani vypijí coca colu nebo kávu, tyto odpovědi se ovšem objevují pouze zřídka. Jen

v malém množství zařazují dotazovaní žáci do snídaně zeleninu, o něco více ovoce. Můžeme

také sledovat rozdíly mezi jednotlivými typy škol. Pečivo, případně obložené pečivo

nejčastěji snídají děti ze škol s vyšším počtem romských žáků, následují běžné školy a méně

tuto snídani zařazují děti z výběrové školy. Jako častou snídani také děti uvádějí cereálie

s mlékem, a to nejvíce v běžných školách, pak ve školách s vyšším počtem romských žáků

a nakonec ve výběrové škole, kde je také menší zastoupení müsli výrobků. Naopak

konzumace sušenek a sladkého pečiva k snídani je nejvíce zastoupena u žáků výběrové

školy. Je tedy zřejmé, že ve srovnání s většinovou populací není ve školách s vyšším počtem

romských žáků viděno častěji v podobě snídaní zařazování sladkého pečiva, jak uvádí studie

zmíněná v teoretické části. Naopak nejvíce se zde objevovalo, oproti zbylým školám,

zařazení mléčných výrobků, které je v rámci uvedených studií bylo v dané populaci

hodnoceno jako nedostatečné. Podrobné výsledky ukazuje graf č. 29, který je součástí
