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Bakalářská práce má celkem 67 stran textu, včetně literatury. Její součástí je navíc sedm

příloh, z nichž nejdůležitější jsou dotazník, který byl použit v rámci výzkumné části práce a

přílohy obsahující grafy s výsledky dotazníkového šetření. Dotazník je vlastním dílem autorky

a představuje hlavní výzkumnou metodou. Další přílohou je plné znění Vyhlášky č. 282/2016

Sb. O požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama, a které lze nabízet k prodeji

ve školách a školních zařízeních, hovorově označováné jako „pamlsková“ vyhláška a v příloze

také nalezneme doporučené denní výživové dávky pro školní stravování.

Práce má část teoretickou a empirickou. Teoretická část představuje nástin teoretických

poznatků vztahujících se k vývoji dětí školního věku ve vztahu k výživě, včetně přehledu

hlavních nutrietů, vitamínů a stopových prvků a stručného nástinu současných výživových

trendů. Autorka věnuje přiměřenou pozornost poruchám příjmu potravy u dětí, zejména pak

nadváze a obezitě. Tyto poznatky dává do kontextu životního stylu a výživových zvyklostí

dětí staršího školního věku, kdy věnovala zvláštní pozornost zdraví, životnímu stylu a

výživovým zvyklostem dětí romského původu. V intencích práce se také věnuje

problematice umisťování automatů ve školách a jejich regulací v zahraničí.

Empirická část představuje dotazníkové šetření, ve kterém autorka zjišťovala jednak

přítomnost automatů a bufetů ve školách, jednak jejich obsah a jak často jej děti využívají a

jaké jsou jejich nákupní preference v souvislosti s přijetím vyhlášky regulující nabídku

potravin i nápojů ve školách. Součástí šetření bylo rovněž zjišťování výživových zvyklostí žáků

a mapování jejich názorů na automaty ve školách v kontextu zdravé výživy a výchovy ke

zdraví. Výzkum se uskutečnil na šesti školách na Chomutovsku, z nichž tři byly „standardní“

školy běžného typu, dvě školy byly umístěné v blízkosti sociálně vyloučených lokali, a tudíž

s větším zastoupením romských dětí a jedna škola byla sportovně zaměřená „výběrová“

škola. Autorka získala a zpracovala celkem 378 řádně vyplněných dotazníků. Záměrem bylo

zjistit, zda se výsledky liší podle typů škol, a pokud ano, v čem.

Z obsahového hlediska je teoretická část pro účely bakalářské práce dostačující. Lze jí

vytknout jistou rozvláčnost a opakování již uvedených a někdy všeobecně známých

informací, jako např. zdůrazňování významu rodiny ve výchově ke zdravé výživě. V části

zabývající se vlivem reklamy na děti postrádám zmínku o tom, zda a jak by toto téma mohlo

či mělo být zahrnuto do výuky ve školách. Z hlediska požadavků na odborné práce lze mít

výhradu ke způsobu uvádění literárních odkazů, kdy není vždy zcela jasné, ke které informaci

z rozsáhlé pasáže se literární reference vztahuje (viz např. na stranách 5 - 9).

Největším přínosem bakalářské práce je její empirická část. Je třeba ocenit, že autorce se

podařilo úspěšně realizovat poměrně rozsáhlý výzkum, a to za použití vlastní výzkumné

metody. Výzkumné šetření mělo jasně definovaný cíl a stanovené hypotézy, které autorka

ověřovala. Použitá metodologie, tj. dotazník i jeho distribuce odpovídá stanoveným cílům.

Metodologicky správně byl dotazník nejdříve pilotně ověřen na malém vzorku a poté

upraven do konečné podoby. Dotazník je po obsahové i formální stránce vhodně

koncipován, otázky i nabízené odpovědi jsou srozumitelné, žáci mohou vybírat ze čtyř, resp.

tří nabízených možností. U některých otázek měli žáci navíc možnost doplnění odpovědi

volnou formou, což zvýšilo výtěžnost dotazníku. Z metodologického hlediska je určitým

problémem skutečnost, že počet žáků v jednotlivých typech škol je nevyvážený, a tak je

srovnávání výsledků nedostatečně podložené. Získané výsledky je proto nutné interpretovat

s velkou opatrností a považovat je za orientační. Autorka si to uvědomuje a poukazuje na to.

K méně vydařeným stránkám empirické části patří zpracování a prezentace výsledků a

závěrů. Přílohou práce je celkem 38 grafů, ukazující odpovědi žáků v jednotlivých položkách

dotazníku podle typů škol, včetně výsledků pro celý soubor. Grafické výsledky jsou

nepochybně zajímavé, přínosné a relevantní, ale také poněkud nepřehledné. Práci by

prospělo jejich další třídění, směřující k zdůraznění podstatných, a podle autorky

nejdůležitějších resp. nejpřínosnějších výsledků.

Tato připomínka se vztahuje i k závěrečné kapitole č. 7 „Diskuse a Závěry“. Autorka získala

celou řadu zajímavých výsledků, které v této části popisuje a interpretuje, a to na celkem

třinácti stránkách. K důležitým zjištěním patří například to, že na školách s větším

zastoupením romských žáků je “pamlsková“ vyhláška častěji nedostatečně respektovaná, což

ještě přispívá k existujícímu znevýhodnění romských dětí v oblasti zdravé výživy. Z mého

pohledu by práci prospělo, pokud by se tato kapitola omezila pouze na diskusi a interpretaci

výsledků v souvislosti s výživovými zvyklostmi žáků i s nabídkou a nákupem potravin a nápojů

ze školních bufetů před i po přijetí regulačních opatření, případně na další souvislosti.

Vlastním závěrům by měla být věnována samostatná a stručnější kapitola, ve které by byly

shrnuty hlavní výzkumná zjištění a zdůrazněny - z pohledu autorky - podstatné výsledky a

případně i formulovány doporučení pro dozorové orgány. Souhrn výsledků je sice k dispozici

v abstraktu bakalářské práce, nicméně abstrakt je již z povahy věci příliš stručný.

Přes tyto kritické připomínky je potřeba zdůraznit, že získané výzkumné výsledky mají velký

odborný potenciál. Pokud by autorka výsledky dále podrobněji analyzovala, utřídila, více

interpretovala a shrnula, získala dost podkladů a cenných informací pro publikování

zajímavého článku v odborném tisku. Takový článek by jistě oslovil učitele základních škol,

zdravotnické i školní dozorové orgány, odborníky na výživu a zdraví a nepochybně také i

rodičovskou veřejnost. V budoucnu by také bylo možné replikovat výzkum na

reprezentativním vzorku respondentů a tak zároveň monitorovat, jak se situace v oblasti

automatů, jejich nabídky a využívání vyvíjí.

Závěr:

Hodnocená práce z hlediska rozsahu, obsahu i formálních náležitostí splňuje požadavky

kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji ohodnotit známkou velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Které výsledky a závěry považuje autorka za nejvíce přínosné a proč?
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